2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

08 февраля 2022 года
Дело № 5-40/1/2022

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Мамадышскому судебному району РТ, мировой судья судебного участка № 2 по Мамадышскому судебному району РТ Габдульхаков А.Р., рассмотрев с использованием системы видео-конференц-связи заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении фио (паспорт: …), родившегося 25 сентября 1986 года в г. Янгиер Сырдарьинской области Узбекской ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, Мамадышский район, г. Мамадыш, ул. …, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, инвалидности не имеющего, по материалам дела в течение последнего календарного года привлечений к административной ответственности не имеет,

УСТАНОВИЛ:

21 января 2022 года в 09 час. 01 мин. фио на основании требования-повестки от 20 января 2022 года по вопросу отбывания административного наказания в виде обязательных работ не явился к судебному приставу-исполнителю Мамадышского РОСП УФССП России по РТ.
ФИО, задержанный по протоколу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ, и выразивший согласие на рассмотрение настоящего дела посредством системы видео-конференц-связи, при рассмотрении дела с протоколом об административном правонарушении согласился, вину свою признал, пояснив, что находился на шабашке, подменял товарища, поэтому не мог сорваться.
Выслушав фио, проверив и изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 17.8 КоАП РФ, факт совершения которого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами исследованными по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, получившими надлежащую правовую оценку, а именно протоколом об административном правонарушении от 07 февраля 2022 года; копией требования-повестки от 20 января 2022 года, полученным в тот же день.

За воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, предусмотрена административная ответственность по статье 17.8 КоАП РФ.
Действия фио мировой судья квалифицирует по статье 17.8 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности в соответствии с положениями части 1 статьи 4.5 КоАП РФ не истёк.

При назначении административного наказания фио по правилам статьи 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность фио, мировой судья учитывает признание ею вины, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по настоящему делу не установлено.

Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения фио административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 17.8, 3.1, 4.1, 4.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

ФИО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000  (одной тысячи) рублей в доход государства.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Мамадышский районный суд РТ в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке статьи 30.2 КоАП РФ путём подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 21 по Мамадышскому судебному району РТ.

Мировой судья                                        /подпись/
Габдульхаков А.Р.

Верно.

Мировой судья
Габдульхаков А.Р.